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บทที� � 

วธีิดาํเนินการวจิยั 
 

 วิธีการดาํเนินการวิจยัในที�นี� จะใช้การวิจยัเชิงบูรณาการระหว่างวิธีการวิจยัเชิงปริมาณ

และเชิงคุณภาพ คือการวจิยัเชิงสาํรวจ (Survey Research) การวิจยัเอกสารและการสัมภาษณ์  ดงันั�น

ในบทที� 3 ของการวจิยัจะนาํเสนอรายละเอียดวธีิการดาํเนินงานวิจยัใน 2 หวัขอ้หลกั คือ 

1. การวจิยัเชิงสาํรวจ 

1.1 ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง   

1.2 เครื�องมือที�ใชใ้นการวจิยั 

1.3 การเก็บรวบรวมขอ้มูล 

1.4  การวเิคราะห์ขอ้มูล   

2. การวจิยัเชิงคุณภาพ 

2.1 การเก็บรวบรวมขอ้มูล 

2.2 การตรวจสอบขอ้มูล 

2.3 การวเิคราะห์ขอ้มูล 

 

การวจัิยเชิงสํารวจ 

 1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง   

  ประชากรที�เป็นเป้าหมายการวิจยั ไดแ้ก่ ประชาชนที�มีถิ�นที�อยูใ่นเขตฐานทพัเรือสัตหีบ 

เทศบาลตาํบลเขตรอุดมศกัดิ�  อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี จาํนวนประชากรรวมทั�งสิ�น 52,534 คน 

(เทศบาลตาํบลเขตรอุดมศกัดิ� .  ออนไลน.์  2557)  

  นาํประชากรทั�งหมดดงักล่าวมากาํหนดขนาดตวัอยา่ง (Sample Size) โดยใชสู้ตรของ

ทาโร่ ยามาเน่โดยกาํหนดความคลาดเคลื�อนในการสุ่ม = ± 0.05 ภายใตร้ะดบัความเชื�อมั�นที� 95%  

ซึ� งแทนค่าตามสูตรไดด้งันี�  

  n =      N 

    �+Ne2 

  n = ขนาดกลุ่มตวัอยา่ง (Sample size) 

  N = ประชากร (Population)    

  e = ความคลาดเคลื�อน (Error) ในการสุ่มกาํหนดให้เท่ากบั 0.05% 
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แทนค่า           n =       52,534 

             �+(52,534x �.��2) 

  n =          52,534 

            �+(52,534x 0.0025) 

  n =   396.977 

   =   397 คน 

 ดงันั�น ขนาดกลุ่มตวัอยา่งจาํนวน 397 คน 

 ส่วนเทคนิคการสุ่มตวัอยา่ง (SampleTechnique) จะใช้การสุ่มแบบสองขั�นตอน (Two-stage 

Sampling) คือ ขั�นแรกจะใช้การสุ่มแบบสัดส่วน และขั�นที�สองจะใช้การสุ่มเชิงระบบ (Systematic 

Random Sampling) ดงันี�  

 การสุ่มแบบสัดส่วน 

จาํนวนกลุ่มตวัอยา่งแยกตามตาํบล = จาํนวนกลุ่มตวัอยา่งทั�งหมด x จาํนวนประชากรในแต่ละชุมชน                                  

                                       จาํนวนประชากรทั�งหมด 
 

ตารางที� 1 แสดงกลุ่มตวัอยา่งที�ใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล 

 

ชื�อตําบล ประชากร กลุ่มตัวอย่าง 

1.   ชุมชนมา้นํ�า 5,223 39 

2.   ชุมชนเตยงาม 6,157 46 

3.   ชุมชนแหลมเทียน 4,579 35 

4.   ชุมชนดงตาล 7,297 55 

5.   ชุมชนจุกเสมด็ 2,504 19 

6.   ชุมชนทุ่งโปรง 3,253 25 

7.   ชุมชนเขาเพชร-ยางงาม 2,527 19 

8.   ชุมชนเทพประสาท 3,709 29 

9.   ชุมชนหนองระกาํ 7,194 54 

10. ชุมชนบ่อนไก่ 3,904 30 

11. ชุมชนแยกเจ    850   6 

12. ชุมชนคลองกานดา 1,777 13 

13. ชุมชนคนัธมาทน์ 3,560 27 

รวม 52,534 397 
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 ส่วนการสุ่มเชิงระบบ จะพิจารณาจากลาํดบัรายชื�อของประชากรที�มีสิทธิ� เลือกตั�งในแต่ละ

ชุมชน โดยแบ่งออกเป็นในช่วงเท่า ดงันี�  

 ในช่วงเท่า ชุมชนมา้นํ�า  ดงันี�  

  สูตร   =   จาํนวนประชากรในแต่ละชุมชน 

        จาํนวนกลุ่มตวัอยา่งของตาํบลนั�น 

    =                  5,223 

              39 

                         =    133.923  ≈   134 

 

ตารางที� 2  แสดงการสุ่มเชิงระบบที�ใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล 

 

ชื�อตําบล ประชากร กลุ่มตัวอย่าง ช่วงเท่า 

1.  ชุมชนมา้นํ�า �,223 39 134 

2.  ชุมชนเตยงาม 6,157 46 134 

3.  ชุมชนแหลมเทียน 4,579 35 131 

4.  ชุมชนดงตาล 7,297 55 132 

5.  ชุมชนจุกเสมด็ 2,504 19 132 

6.  ชุมชนทุ่งโปรง 3,253 25 130 

7.  ชุมชนเขาเพชร-ยางงาม 2,527 19 133 

8.  ชุมชนเทพประสาท 3,709 29 129 

9.   ชุมชนหนองระกาํ 7,194 54 133 

10. ชุมชนบ่อนไก่ 3,904 30 130 

11. ชุมชนแยกเจ 850 6 142 

12. ชุมชนคลองกานดา 1,777 13 137 

13. ชุมชนคนัธมาทน์ 3,560 27 132 
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 เครื�องมือที�ใช้ในการวจัิย 

 เครื�องมือที�ใชใ้นการวิจยัไดแ้ก่แบบสอบถาม (Questionnaire) เกี�ยวกบับทบาทของฐาน

ทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวทอ้งถิ�น อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี การสร้างเครื�องมือ

และการหาประสิทธิภาพของเครื�องมือผูว้จิยัไดด้าํเนินการสร้างเครื�องมือตามขั�นตอนดงันี�  

 1. ศึกษาเอกสารและงานวิจยัที�เกี�ยวขอ้งกบับทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันา 

การท่องเที�ยวทอ้งถิ�น อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี 

 2. การสร้างเครื�องมือในการศึกษา 

 3. นาํแบบสอบถามเสนออาจารยที์�ปรึกษา (รศ.ดร.ชยัยนต์ ประดิษฐศิลป์) ตรวจสอบ

ความครอบคลุมของเนื�อหาและความถูกตอ้งเหมาะสมของภาษา 

 4. นาํแบบสอบถามที�ปรับปรุงแล้วให้ผูเ้ชี�ยวชาญตรวจสอบความตรง 

  โดยการทดสอบเครื�องมือที�จะใช้การทดสอบความตรงของเนื�อหา (Content Validity) 

โดยการนาํแบบสัมภาษณ์ให้ทั�ง 3 ท่านตรวจสอบ เมื�อรับเครื�องมือกลบัคืนจากผูเ้ชี�ยวชาญ นาํขอ้แกไ้ข

ทั�งหมดมาปรับปรุงตามขอ้เสนอแนะของผูเ้ชี�ยวชาญ แลว้นาํเสนออาจารยที์�ปรึกษา เพื�อปรับปรุง

แกไ้ขใหเ้หมาะสม 

 การทดสอบความเที�ยง (Reliability) จะใชก้ารทดลองไปเก็บแบบสัมภาษณ์ จาํนวน 30 ชุด 

แลว้นาํมาวเิคราะห์ดว้ยค่าสัมประสิทธิ� แอลฟ่าของครอนบาค ซึ� งมีค่าเท่ากบั 0.78 

 5. จดัพิมพแ์บบสอบถามฉบบัสมบูรณ์เพื�อใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูลต่อไป 

 6. นาํแบบสอบถามฉบบัสมบูรณ์ไปใชส้ัมภาษณ์กลุ่มประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 

 องคป์ระกอบของเครื�องมือวจิยัแบ่งเป็น 5 ตอน ประกอบดว้ยเนื�อหาสรุปดงันี�   

 ตอนที� 1 เป็นแบบสอบถามลกัษณะแบบปลายปิด (Close - ended) และเลือกตอบ (Check 

- list))เกี�ยวกบัขอ้มูลทั�วไปของผูต้อบแบบสอบถามเกี�ยวกบัเพศ อาย ุการศึกษา อาชีพ รายได ้และ

ระยะเวลาที�อาศยัอยูใ่นเขตฐานทพัเรือสัตหีบ 

 ตอนที� 2 เป็นแบบสอบถามลกัษณะแบบปลายปิด (Close - ended) และเลือกตอบ (Check 

- list) เกี�ยวกบัการรับรู้บทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวอาํเภอสัตหีบ

จงัหวดัชลบุรีทั�งหมด 18 ขอ้ ประกอบดว้ยดชันีตวัชี� วดัการจดัการดา้นการรับรู้ของประชาชนที�มีต่อ

บทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวทอ้งถิ�น อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี 

 ตอนที� 3 เป็นแบบสอบถามลกัษณะแบบปลายปิด (Close - ended) และเลือกตอบ (Check 

- list) เกี�ยวกบัความคาดหวงัของประชาชนต่อบทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยว

อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี ทั�งหมด 18 ขอ้ประกอบดว้ย ดชันีตวัชี� วดักาํหนดเนื�อหาตามบทบาทของ

ฐานทพัเรือสัตหีบ ไดท้าํกิจกรรมสาธารณะต่าง ๆ ตามความคาดหวงั 
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 ตอนที� 4 เป็นแบบสอบถามลกัษณะแบบปลายปิด (Close - ended) และเลือกตอบ (Check 

- list)  เกี�ยวกบัขอ้เสนอแนะในการปรับปรุงบทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยว

อาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี 

 ตอนที� 5 เป็นแบบสอบถามลกัษณะแบบปลายเปิด (Open - ended)  เกี�ยวกบัขอ้เสนอแนะ

ในการปรับปรุงบทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบ 

 การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 ผูว้ิจยัดาํเนินการแจกแบบสอบถามไปยงักลุ่มตวัอย่างที�ใช้ในการวิจยัและเก็บรวบรวม

ขอ้มูลดงันี�  

 1. ผูว้ิจยันาํหนงัสือจากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ถึงผูบ้ญัชาการฐานทพัเรือ

สัตหีบเพื�อขอความอนุเคราะห์ในการเก็บขอ้มูล 

 2. ผูว้จิยัเก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใชแ้บบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ใชร้ะยะเวลาในการเก็บ

รวบรวมขอ้มูลระหวา่งเดือนพฤษภาคม 2557 – สิงหาคม 2557 

 3. หลังจากนั�น ผูว้ิจยัทาํการคดัเลือกแบบสอบถามเฉพาะที�ตอบครบถ้วนสมบูรณ์และ

นาํไปดาํเนินการวเิคราะห์ขอ้มูลทางสถิติต่อไป 

 การวเิคราะห์ข้อมูล 

 1. การวิเคราะห์ตวัแปรส่วนบุคคลและตวัแปรกาํหนด (ตวัแปรตน้) ใชค้่าสถิติเชิงพรรณนา

คือนาํมาแจกแจงความถี�(Frequency) คาํนวณเป็นค่าร้อยละ (Percentage) แลว้นาํเสนอในรูปตาราง

ความเรียง 

 2. การวเิคราะห์ตวัแปรตามจะใชค้่าสถิติเชิงพรรณนาโดยนาํเสนอในรูปของค่าเฉลี�ย x  

และค่าส่วนเบี�ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ในการศึกษาครั� งนี� ใช้โปรแกรมสําเร็จรูปในการ

วเิคราะห์ขอ้มูลสถิติที�ใชเ้ป็นสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) ไดแ้ก่ ค่าความถี� ร้อยละและ

ค่าเฉลี�ยสําหรับการวดัระดบัความตอ้งการของผูต้อบแบบสอบถามสร้างขึ�นตามลกัษณะการสร้าง

แบบวดัทศันคติที� เรียกวา่ Likert Scale โดยมีตวัเลือกตอบแบบ 5 ระดบัโดยในแต่ละระดบักาํหนด

เกณฑก์ารใหค้ะแนนดงันี�  

 เกณฑ์การให้คะแนนการรับรู้และคาดหวงับทบาท     ระดับคะแนน 

   ระดบัมากที�สุด     5 

   ระดบัมาก     4 

   ระดบัปานกลาง    3 

   ระดบันอ้ย     2 

   ระดบันอ้ยที�สุด     1 
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 ในการตีความช่วงค่าเฉลี�ยของบทบาทที�รับรู้และคาดหวงัแบ่งคะแนนออกเป็น 5 ระดบัดงันี�  

   ค่าเฉลี�ย       การตีความ 

 คะแนนระหวา่ง  4.50 – 5.00  มีบทบาทการรับรู้และคาดหวงัมากที�สุด     

 คะแนนระหวา่ง  3.50 – 4.49 มีบทบาทการรับรู้และคาดหวงัมาก    

 คะแนนระหวา่ง  2.50 – 3.49  มีบทบาทการรับรู้และคาดหวงัปานกลาง                                  

 คะแนนระหวา่ง  1.50 – 2.49  มีบทบาทการรับรู้และคาดหวงันอ้ย        

 คะแนนระหวา่ง  1.00 - 1.49  มีบทบาทการรับรู้และคาดหวงันอ้ยที�สุด    

 ส่วนผลการเปรียบเทียบระหวา่งบทบาทที�ถูกรับรู้และบทบาทที�ถูกคาดหวงั แบ่งออกเป็น  

5 ระดบัดงันี�  

 1. เปรียบเทียบตรงกนั   มีความสอดคลอ้งมากหรือขดัแยง้นอ้ย  

 2. เปรียบเทียบแตกต่างกนั 1 ระดบั มีความสอดคลอ้งค่อนขา้งมากหรือขดัแยง้ 

       ค่อนขา้งนอ้ย   

 3. เปรียบเทียบแตกต่างกนั 2 ระดบั มีความสอดคลอ้งปานกลางหรือขดัแยง้ 

       ปานกลาง 

 4. เปรียบเทียบแตกต่างกนั 3 ระดบั มีความสอดคลอ้งค่อนขา้งนอ้ยหรือขดัแยง้ 

       ค่อนขา้งมาก 

 5. เปรียบเทียบแตกต่างกนั � ระดบั มีความสอดคลอ้งนอ้ยหรือขดัแยง้มาก   

  

การวจัิยเชิงคุณภาพ 

 การเกบ็รวบรวมข้อมูล  

 ในการเก็บรวบรวมขอ้มูลจะใชว้ธีิการวจิยัในรูปแบบต่าง ๆ ดงันี�  

1. การวจิยัเอกสาร เอกสารที�จะใชใ้นการวจิยันี�จะแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ 

1.1 เอกสารชั�นตน้ (Primary Data) เป็นขอ้มูลที�ยงัไม่ไดผ้่านการวิเคราะห์ขอ้มูล ไดแ้ก่ 

การเก็บรวบรวมจากประชากรกลุ่มตวัอย่างจากแบบสัมภาษณ์ปลายปิดและปลายเปิดเกี�ยวกบับทบาท

ฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวทอ้งถิ�นอาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรี สํารวจและสอบถาม

ความคิดเห็นของประชาชนกลุ่มตวัอย่าง โดยใช้แบบสัมภาษณ์สําหรับประชาชนในเขตตาํบล

เขตรอุดมศกัดิ� เกี�ยวกบั บทบาทฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวทอ้งถิ�นอาํเภอสัตหีบ

จงัหวดัชลบุรี 
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1.2 เอกสารชั�นรอง (Secondary Data) เป็นเอกสารที�มีการรวิเคราะห์ขอ้มูลในรูปแบบ

ต่าง ๆ คือ ขอ้มูลผูมี้สิทธิ� เลือกตั�งในพื�นที�ตาํบลเขตรอุดมศกัดิ�  โดยแหล่งขอ้มูลดงักล่าว ไดแ้ก่ เอกสาร

ทางราชการ หนงัสือ วารสาร งานวจิยัที�เกี�ยวขอ้ง รวมถึงขอ้มูลจากหน่วยงานที�เกี�ยวขอ้ง 

 2. การสัมภาษณ์วธีิการสัมภาษณ์ที�จะใชใ้นการวจิยันี� มีลกัษณะเป็นการสัมภาษณ์แบบ

กึ�งโครงสร้าง (Semi - structured or Guided Interview) โดยอาศยัแนวการสัมภาษณ์ (Interview Guide)

เป็นเครื�องมือในรูปแบบต่าง ๆ คือการสัมภาษณ์เจาะลึก (In-depth Interview) เป็นการใชแ้นวสัมภาษณ์

เจาะลึก (ผนวก ค )  

 การตรวจสอบข้อมูล  

 การตรวจสอบขอ้มูลในที�นี� จะใชรู้ปแบบดงันี�  

 1. การตรวจสอบการสัมภาษณ์โดยใช้แหล่งขอ้มูลที�ต่างกนัระหว่างเอกสารและการ

สัมภาษณ์เกี�ยวกบับทบาทของฐานทพัเรือสัตหีบอาํเภอสัตหีบ จงัหวดัชลบุรีโดยการบอกเล่า  

 2. การตรวจสอบการสัมภาษณ์โดยใช้ผูส้ัมภาษณ์ที�มีจุดยืนต่างกัน คือ ผูใ้ห้สัมภาษณ์ 

มีอาชีพต่างกนั ไดแ้ก่ อาชีพรับราชการ ซึ� งเป็นขา้ราชการทอ้งถิ�นและขา้ราชการพลเรือน ผูส้ัมภาษณ์

ที�มีความเชี�ยวชาญเกี�ยวกบับทบาทฐานทพัเรือสัตหีบในการพฒันาการท่องเที�ยวทอ้งถิ�นอาํเภอสัตหีบ

จงัหวดัชลบุรี 

 การวเิคราะห์ข้อมูล  

 การวเิคราะห์ขอ้มูลเชิงคุณภาพจะใชก้ารตีความขอ้มูลจากการสัมภาษณ์ เพื�อเพิ�มเติมคาํอธิบาย

ตารางจากการสาํรวจใหมี้ความสมบูรณ์ยิ�งขึ�น  




